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Terminology

Throughout this document the terms particulate and aerosol will be used interchangeably. However,

they can be defined separately. Particles are solid or liquid droplet suspended in air, where-as aerosols

refer to both the particulate and the gas (air) in which it is suspended.

This thesis will often refer to the dissociation of ammonium nitrate. We use the term dissociation to

define the reversible thermodynamic reaction of the ammonium nitrate (solid/aqueous) – nitric acid

/ ammonia (gas) partitioning in the atmosphere. It is understood that when ammonium nitrate

becomes dissolved in an aqueous droplet, the release of ammonia and nitric acid from this droplet

can be described as evaporation. However, for continuity, the term dissociation will be used

throughout this thesis.
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Abstrakt

Dusičnan amonný je důležitou chemickou sloučeninou z hlediska aerosolového výzkumu především

pro své široké zastoupení nad velkými hustě zalidněnými oblasti. Nicméně díky své těkavosti za

normálních podmínek a při nízkých teplotních gradientech je poměrně obtížné přesně měřit jeho

koncentraci. Je všeobecně známo, že těkavost dusičnanu amonného je závislá na teplotě, relativní

vlhkosti, konkrétním složení dané aerosolové částice a dostupnosti příslušných plynných prekurzorů.

Skupenství dané částice ovlivňuje hodnotu rovnovážné konstanty reakce dusičnan amonný - kyselina

dusičná/amoniak a následně i rychlost disociace. Z hlediska aerosolového výzkumu zabývajícího se

vnitřním prostředím jsou tyto termodynamické procesy umocněny přechodem částic pocházejících z

vnějšího prostředí do nových podmínek v prostředí vnitřním. Náhlé změny teploty a relativní vlhkosti,

spolu s povrchovými reakcemi v uzavřeném vnitřním mikroprostředí urychlují disociaci dusičnanu

amonného. Tato zvýšená rychlost disociace může způsobovat chyby v měřených datech, zvyšovat

tvorbu nových částic ve vnitřním prostředí a urychlovat korozi kulturních památek jejich okyselením.

Míra těchto dopadů je nejistá především díky nedostatku znalostí o přeměně částic při jejich přechodu

z venkovního do vnitřního prostředí. Proto bylo v rámci této disertační práce provedeno pět

experimentálních kampaní, z nichž každá byla pozorně navržena tak, aby zodpověděla určitou otázku

týkající se přeměny částic. Speciální pozornost byla věnována chování dusičnanu amonného a to

především, nikoliv však výhradně, ve vztahu k vnitřnímu prostředí.

Nejprve bylo nutné získat širší porozumění základního chování dusičnanu amonného v „čistém“

prostředí. Za tímto účelem byly provedeny kontrolované laboratorní experimenty, které jsou popsány

v Článku 1 (Article 1). Tyto experimenty umožnily sledovat rychlost disociace čistého dusičnanu

amonného na kyselinu dusičnou a amoniak v uzavřeném systému v závislosti na velikosti částic.

V rámci experimentů byly generovány monodisperzní částice čistého dusičnanu amonného o třech

velikostech (50, 100 a 200 nm). Výsledky ukázaly, že při transportu částic 2 m dlouhým reaktorem

s kontrolovanou teplotou docházelo k nejrychlejšímu zmenšování 200 nm částic v porovnání

s ostatními dvěma velikostmi (50 a 100 nm). Proces zmenšování probíhal rychleji při delších zdržných

dobách a vyšších teplotách v reaktoru. Nicméně při výpočtu rychlostí disociace na základě naměřené

integrální hmoty byly dosaženy přesně opačné výsledky. Menší částice dle výpočtu ztrácely hmoty

rychleji než částice větší. Tento rozdíl mezi matematickým modelem a reálnými experimenty ukazuje,

že i přes snahu zajistit, aby byl vygenerovaný dusičnan amonný ve formě suchých krystalických částic,

nejspíše stále zůstával v částicích jistý obsah vody. Molekuly vody se pak postupně vypařovaly během

transportu reaktorem a tím docházelo ke zmenšování částic.

Pro ověření výsledků laboratorních experimentů (Article 1) v reálných podmínkách byla

provedena intenzivní měřící kampaň v průběhu léta 2014 a její výsledky jsou uvedeny v Článku 2

(Article 2). Cílem této kampaně bylo sledování změn ve složení částic mezi vnějším a vnitřním

prostředím s vysokým časovým rozlišením při typických okolních podmínkách. Pro téměř souběžné

vzorkování z vnějšího a vnitřního prostředí s vysokým časovým rozlišením bylo nutné využít systém

přepínacího ventilu. Těžištěm výzkumu v této kampani bylo především vnitřní prostředí. Nicméně

získaná data s vysokým časovým rozlišením umožnila provedení detailní analýzy denních fluktuací

NH4NO3 – HNO3/NH3 koncentrací ve vnějším prostředí. Z naměřených dat bylo zjištěno, že sledované

koncentrace byly přímo ovlivněné teplotou, solárním zářením a změnami výšky mezní vrstvy.
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V průběhu tohoto experimentu byl pozorován také vznik nových částic ve vnějším prostředí, což

následně způsobilo nárůst počtu částic menších než 100 nm pronikajících do vnitřního prostředí. Tato

epizoda byla využita pro zjištění infiltračních rychlostí v reálném čase, vypočtených v závislosti na

velikosti částic, čase a dynamické změně koncentrací. Poměr koncentrací ve vnitřním a vnějším

prostředí (I/O) vypočtených pro tento případ byl následně porovnán s celkovým průměrným poměrem

I/O vypočteným z početních koncentrací naměřených pomocí spektrometru SMPS (pro částice

<0.71µm). Dále bylo pozorováno snížení hmotnostní koncentrace dusičnanů při přechodu z vnějšího

do vnitřního prostředí, přesně jak bylo očekáváno. Data naměřená pomocí aerosolového

hmotnostního spektrometru (AMS) ukázala, že chemické složení naměřené ve vnitřním prostředí bylo

úměrné chemickému složení ve vnějším prostředí. Tato podobnost může být vysvětlena malým

rozdílem teplot mezi vnějším a vnitřním prostředím v průběhu dne. Vyšší venkovní teploty snižují

koncentraci dusičnanu amonného již před transportem do vnitřního prostředí, a tudíž následně

nedochází k tak výraznému poklesu jeho koncentrace. Tyto závěry byly potvrzeny i daty z off-line

Bernerových nízkotlakých impaktorů (BLPI) umístěných současně ve vnějším a vnitřním prostředí.

Díky výrazné teplotní závislosti stability dusičnanu amonného, byla v zimě 2014-2015

provedena srovnávací experimentální kampaň, jejíž výsledky jsou uvedeny v Článku 3 (Article 3).

Metodika měření byla zachována shodná s předcházející letní kampaní. Výsledky naměřené ve

venkovním prostředí ukázaly značný nárůst koncentrací dusičnanů v porovnání s výsledky z letní

kampaně. Odpařitelná (non-refractory - NR) složka organických sloučenin a dusičnany vykazovaly

podobné trendy průměrných koncentrací ve vnějším prostředí. Sezónní změny v chemickém složení

byly vypočteny z hmotnostních koncentrací naměřených pomocí AMS a byl zjištěn 33-37% pokles I/O

pro všechny měřené složky při porovnání zimního a letního období. Shodný pokles poměrů I/O pro

všechny složky ukazuje na spíše fyzikální než chemický mechanismus úbytku částic. Výsledky z BLPI

impaktorů potvrdily tato zjištění, když ukázaly více hmoty síranů a dusičnanů ve vnitřním prostředí na

patrech pro tři nejmenší frakce aerosolu (<200 nm).

Důvodem pro tento posun ve velikostní distribuci směrem k menším částicím je zmenšování

částic při jejich přechodu z vnějšího do vnitřního prostředí v zimním období a to za následujících

předpokladů: není aktivní žádný vnitřní zdroj částic a možný odraz částic na patrech pro větší částice

je minimalizován díky mazání impakčních fólií. Toto zmenšování částic nebylo zjištěno v průběhu letní

kampaně a ani výsledky z AMS nebyly v tomto ohledu průkazné. Nicméně I/O poměr, získaný z SMPS

měření, pro částice akumulačního módu v zimním období (0,56) dosáhl odlišné hodnoty od stejného

poměru naměřeného v letním období (0,80). Bylo zjištěno, že díky relativně vysokým venkovním

teplotám a nižší relativní vlhkosti v letním období byl venkovní aerosol suchý nebo téměř suchý před

vstupem do vzorkovacích potrubí nebo vstupem do přístrojů umístěných ve vnitřním prostředí. Ve

výsledku tak byly venkovní částice v letním období již ve venkovním prostředí v podobném stavu, jaký

dosáhly částice v zimním období teprve při přechodu do vnitřního prostředí.


[…]


there is negligible health risk at these levels. Metals that are enriched during metro operation

hours (and thus, presumably emitted as a result of the passing trains), such as Ba, Cu, Mn, Zn, Cr,

Mo, Sb, Sn, Ni, Co and Cd, may be cause for concern from a human health perspective.

2. The results presented here describe the variation of particle mass and particle number

concentration and size distribution for a 24-hr period on a metro platform in Prague measured on

the 7th October, 2013. The chemical composition of PM10, PM2.5 and PM1 is also described for

periods when the metro was in operation and when it was closed to the public and out of

operation.

3. This study shows that the air quality in the Prague underground micro-environment is quite

severely polluted, with elevated concentrations of PM relative to normal outdoor levels. The main

driving force behind the variation in PM levels is undoubtedly the trains themselves, both through

wind turbulence by incoming and outgoing trains causing resuspension, and from emissions as a

result of the operation of the trains (mechanical wheel/rail abrasion, brake pad wear).

4. Particle number concentrations do not appear to be significantly affected by the trains and do not

vary substantially throughout the day in the metro environment, indicating the source of

submicron particles is separate to that of PM, most likely from outdoors. PM exists primarily in

the coarse fraction, and is highly enriched by Fe emitted from mechanical abrasion at the wheel-

rail interface.

Chapter 13 Conclusions

172

..........................................................................

5. Total carbon (TC) and Secondary inorganic aerosol are the second most abundant compounds in

Prague metro. The sources were mostly likely from ground level, outdoors. This illustrated that

the migration of aerosol particles from an outdoor to indoor environments is a crucial factor

impacting public health.

13.6. Concluding comments

The research described herein has clearly demonstrated that indoor aerosol concentrations

are dependent on those outdoors during times when indoor sources are not present. When aerosol

particles migrate indoors, transformations occur, however, these transformations are far greater in

winter than in summer. We attribute this to the increased thermal and humidity gradient from

outdoors to indoors during the cool season and to the change in composition outdoors during winter,

most notably due to the prevalence in nitrate during winter, which we assume to be in the form of

ammonium nitrate. The amount of shrinking was indicative of a rapid dehydration of particles, which

was notable on both impactor measurements and on the online instrumentation. This was

demonstrated by the recording of more mass indoors than outdoors on the <200 nm impactor stages

for sulfate and ammonium. Size distributions from SMPS measurements clearly showed most of the

loss occurring in the accumulation mode sizes, where most of the inorganic fraction can be found.

Inter-instrumentation comparisons are complex due to the collection method and calculation

function of individual instruments. Therefore, in this document we do not try and directly assess one

instrument against another type, we only observe and compare the results over certain time periods.

From this aerosol transformational dynamics were observed in great detail by the online

instrumentation, via the timed switching valve. We associate these losses to physical factors, mostly

meteorological, where Spearman statistical analysis showed the greatest statistical significance.

For impactor measurements, direct comparisons were made due to the similarity in collection

techniques between the instruments. The differences between the different impactors showed that

the volatile component of aerosol loading make a significant difference between the differing

instruments, with these different results a product of pressure drop, internal instrument heating and

capture medium (filter type). These findings are relevant and should be considered to those results

obtained by impactor measurements in Prague metro.

All of the findings are closely aligned with the foundational research carried out during the ammonium

nitrate dissociation experiments described in article 1. Clearly, there is a strong temperature

dependence to dissociation behaviour of ammonium nitrate, however, the aerosol size played a large

part in the rate of shrinkage, with rapid increase in loss as the particle shrinks. This informs us of the

important time dependent factor when collecting nitrate data, which is directly allied to findings from

the impactors compared to online data collection techniques
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14. Future Work

This research has shown that nitrate plays an integral part in aerosol loading. However, investigating

nitrate is often complex due to its presence as semi-volatile ammonium nitrate. It is understood that

the sub-species nitric acid readily attaches itself to surfaces in acid-base reactions. It is reasonable to

assume that this hastens the dissociation process.

Outdoors, this process would have little consequence apart from at the point where the aerosol is

sampled, however, indoors this process could have significant implications for the results. The chain

of experiments carried out for this thesis did not separate causes of dissociation, rather, it focused on

the temperature variable. An experimental technique to reduce the influence of this process would

be using a Millikan style experiment. Briefly, this would involve suspending a balanced charged particle

of ammonium nitrate within the controlled atmosphere of a Millikan, and by using a nethelometer

laser, the changes to the particle can be observed whilst temperature and humidity are adjusted. This

would isolate the particle away from surfaces, lessening the effect of acid-base reactions.

For our fundamental experiment described in article 1, gas measurements would have supported the

findings from the dissociation process. There were attempts to obtain NH3 results, however, the

instrumentation proved too unreliable to add to the results. Moreover, it would be possible to re-run

the dissociation experiment with an AMS online, which would provide further information concerning

nitrate and ammonium peaks during various temperature profiles. By comparing the SMPS results

with those of the AMS it would also be possible to obtain information about the ammonium nitrate

phase by using density.

To obtain concurrent gas measurements for all experiments, ideally including NOx, NH3 and O3 would

have allowed greater insight into phase change processes. However, arranging online gas

instrumentation into the same configuration as the aerosol instrumentation is a non-trivial process

and would require further time, planning and instrumentation that was not available here.

Slightly longer sampling periods during the seasonal comparisons would have been useful, especially

in summer when stable atmospheric conditions did not allow for very diverse conditions. In particular,

there was only one new particle formation event observed, which coincided with the only

precipitation received during the 3 weeks. Further investigation of these events with high time

resolution could have proved interesting.

Finally, the impactor inter-comparison provided a very interesting range of results from the two

locations. The range of results obtained from the different impactors was perhaps a little surprising.

To provide further insight into the causes for the differing results it would be interesting if further

inter-comparisons were carried out simultaneously indoors and outdoors. This should give insight into

internal losses through composition abundance and volatility.