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Pan Talbot se Ve své dizertační práci zabýva! studiem fyzikálních a chemických změn
aerosolových částic v atmosféře. Zejména se soustředil na aerosoly ve vnitřním prostředí' jejich
transport zveněí a na přeměny aerosolu, ke kteým dochazí při transportu aerosolových částic
zveněí dovnitř. Jako mode|ovou látku dokumentující $4o zmény si vybral dusičnan amonný, ale
zároveň posuzoval i změny hmotnostních a početních koncentrací aerosolu, rozdělení velikosti
částic a změny koncentrace dalších složek aerosolu.

Práce byla inspirována zvýšeným zájmem z poslední dekády o vnitřní prostředí a kvalitu ovzduší
v něm, neboť je známo, Že obyvatelé tzv. vyspě|ých zemí tráví většinu ěasu (v průměru 85%)
uvnitř. oproti tomu koncentrace zneěišťujících látek v ovzduší, tedy jak plynných polutantů, tak
aerosolových ěástic, jsou monitorovány téměř výhradně v prostředí vnějším, například v ČR
v rámci měřicí sítě Českého hydrometeorologického ústavu, případně zdravotních ústavů. Je tedy
namístě otázka, nako|ik je kvalita vzduchu, který dýcháme uvnitř, ovlivněna tím, co přijde
zveněí a nakolik procesy probíhajícími v prostředí vnitřním.

Disertační práci se doktorand rozhodl podat ve formě komentovaného souboru publikovaných
impaktovaných prací v kvalitních zahraničních oborových ěasopisech. Jedna z těchto ptací již
vyšla, dvě byly přijaté do tisku' jedna byla do tisku odes|ána a poslední se připravuje k odeslání.
Jedna zprací je |aboratorní studie kinetiky disociace dusiěnanu amonného v průtočném reaktoru
s laminárním tokem, zde doktorand provedl parametrickou studii závislosti rychlosti rozkladu na
teplotě a době prodlení v reaktoru. Další tři práce vycházejí z několika experimentálních
kampaní provedených v našem ústavu a na spolupracujícím pracovišti v Barceloně, kde byly
sadou aerosolových přístrojů pracujících jak v režimu on-line tak off-line sledovány změny
v koncentracích a chemickém sloŽení aerosolu přitransportu mezi vnějším a vnitřním prostředím
v různých časových škálách. Poslední zptací se zabývala studiem aerosolu v mikroklimatu
praŽského metra' které, jak bylo v práci prokázáno, je také silně ovlivněno prostředím
venkovním. Jako školitel mohu zodpovědně Ťíci, Že u všech výše uvedených prací má doktorand
nesporný autorský přínos, ve třech případech je prvním autorem a ve dvou autorem druhým.

Za jeden znejvýznamnějších výsledků práce pana Talbota povaŽuji jeho porovnání změn
v chemickém složení aerosolu při transportu z vnějšího prostředí do vnitřního. Doktorand zde
experimentálně prokáza|, Že i kdyŽ celková hmotnostní koncentrace uvnitř je při absenci
vnitřních zdrojů významně niŽší neŽ venku, může se pro jednotlivé velikostní frakce stát pravý
opak' Například při zimním odběru aerosolu často používaným Bernerovým kaskádním
impaktorem se v důsledku přechodu do teplejšího vnitřního prostředí vypaří z částice voda a tato
částice je uvnitř zachycena na nižším separaěním stupni impaktoru neŽ by byla venku. Pro
neinformovaného pozorovatele to můŽe vypadat, že je na daném separačním stupni větší
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hmotnostní koncentrace uvnitř neŽ venku. Pokud bychom měli této chybné interpretaci předejít,
bylo by nutné při odběru vzorek aerosolu sušit ještě před vstupem do odběiového zařízení
umístěného venku. U látek, které podléhají rozkladu při teplotách b|ízkých pokojovým může
rychlost ana|ýzy rozhodovat o stanovené koncentraci. Například u dusičnanu ámonnéňo, pokud
ho v zimním období odebíráme po dobu 24 hodin na fi|tr nebo impaktor, můŽeme dojÍt
k chybnému závětu, že se do vnitřního prostředí téměř vůbec nedostal. KdyŽ ale stejný aerosol
odebíráme aerosolovým hmotnostním spektrometrem ve vysokém časovém rozlišení, zjístíme, Že
se dusičnan amonný do vnitřního prostředí dostal ve stejném relativním množstvijako jiné
složky dané velikosti. Kjeho rozkladu je totiž potřeba doba delší než je doba za kt..oů;.
proveden on-line odběr a následná ana|ýza.

Kromě pěti impaktovaných prací, které tvoří páteř předloŽené disertační práce, prezentoval
doktorand dílčí výsledky své práce na řadě mezinárodních konferencí. Zde jě třeba zmínit jeho
prezentaci formou plakátového sdělení na Evropské aerosolové konferenci v Miláně v září2,O|5,
kde za tuto práci získal ocenění za nejlepší poster v konkurenci asi osmi set prací. Na pravidelné
Bažantově konferenci doktorandů na ÚCup v červnu 2O15 patŤi|ajeho přednáška mezí nejlepší a
získa|a ocenění ředitele ÚcHp.

Pan Talbot prokáza|, Že má všechny předpoklady k vědecké práci. Chtěl bych zdŮraznit' že jako
stipendista Marie-Curie měl na absolvování doktorského studia vymezené tři roky, na ÚCHP
nastoupil vkvětnu 20|3 a práci podává kobhajobě vúnoru 2016. To je samo o sobě velmi
krátká doba, vezmeme-li v úvahu přechod do cizího jazykového prostředí, nutnost splnit všchny
studijní povinnosti, tedy sloŽit odborné zkoušky a státní doktorskou zkoušku, provést vlastní
experimenty, vyhodnotit jejich výsledky a opublikovat povinné penzum recenzovaných
vědeckých ělánků. Doktorand toto všechno zv|ád| obdivuhodným způsobem, díky velmi dobré
průpravě, vysokému nasazení, výborné schopnosti spolupracovat v rámci ty.u, a psychické
odolnosti.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji jako ško|itel disertační práci pana Nicholase
Talbota, MSc.' k obhajobě.

Y Praze dne l7. února 2015
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